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MUHANDIS-TEXNIK 
TALABALARNI 
KASBIY FAOLIYATGA 
TAYYORLASHNING IJTIMOIY-
PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI
Nazarova Marg‘uba Gulamovna
Olmaliq davlat texnika instituti
“Ijtimoiy-gumanitar fanlar va tillar” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonining ijtimoiy-psixologik 
xususiyatlari nazariy va empirik jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot doirasida kasbiy tayyorgarlikning motivatsion, ijtimoiy va 
psixologik omillari yoritilib, O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalari misolida olib borilgan empirik kuzatuvlar asosida ilmiy 
xulosalar chiqarilgan. Shuningdek, maqolada muhandis-texnik ta’lim jarayonini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy-amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: muhandis-texnik talabalar, kasbiy tayyorgarlik, ijtimoiy-psixologik omillar, kasbiy kompetensiya, motivatsiya, 
oliy ta’lim, O‘zbekiston ta’lim tizimi.
Abstract: This article analyzes the social and psychological features of preparing engineering students for professional 
activity. Based on theoretical and empirical analysis, motivational, social, and psychological factors influencing profes-
sional readiness are identified using the example of higher education institutions in Uzbekistan. As a result of the study, 
scientific and practical recommendations aimed at improving the engineering education process are proposed.

Key words: engineering students, professional training, socio-psychological factors, professional competence, motiva-
tion, higher education, education system of Uzbekistan.
Аннотация: В статье рассматриваются социально-психологические особенности подготовки инженерно-техни-
ческих студентов к профессиональной деятельности. На основе теоретического и эмпирического анализа рас-
крываются мотивационные, социальные и психологические факторы формирования профессиональной готов-
ности на примере высших учебных заведений Республики Узбекистан. В результате исследования разработаны 
научно-практические рекомендации, направленные на совершенствование образовательного процесса в системе 
инженерно-технического образования.

Ключевые слова: инженерно-технические студенты, профессиональная подготовка, социально-психологиче-
ские факторы, профессиональная компетенция, мотивация, высшее образование, система образования Узбеки-
стана.

KIRISH
Zamonaviy jamiyat taraqqiyoti sharoitida muhandis-texnik mutaxassislarga bo‘lgan talab nafaqat ularning 

kasbiy bilim va ko‘nikmalari, balki ijtimoiy-psixologik tayyorgarlik darajasi bilan ham belgilanmoqda. Raqamli 
transformatsiya, ishlab chiqarish jarayonlarining murakkablashuvi hamda innovatsion texnologiyalarning jadal 
rivojlanishi muhandis shaxsiga nisbatan yangi ijtimoiy va psixologik talablarni yuzaga keltirmoqda. Endilikda 
muhandis-texnik mutaxassis nafaqat texnik masalalarni hal etuvchi ijrochi, balki jamoa bilan samarali ishlay 
oladigan, stressli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qiladigan hamda ijtimoiy mas’uliyatni his etuvchi shaxs sifatida 
shakllanishi zarur.

O‘zbekiston Respublikasida oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, muhandislik ta’limini ishlab chiqarish 
bilan integratsiyalash hamda dual ta’lim elementlarini joriy etish jarayonlari bo‘lajak muhandis-texnik kadrlarning 
kasbiy faoliyatga tayyorgarligini kompleks yondashuv asosida tashkil etishni taqozo etmoqda. Bunda tala-
balarning kasbiy tayyorgarligini faqat bilim va amaliy ko‘nikmalar bilan cheklab bo‘lmaydi. Aksincha, ularning 
kasbiy motivatsiyasi, ijtimoiy moslashuvi, kasbiy identifikatsiyasi va psixologik barqarorligi muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash masalasi 
ko‘proq pedagogik va texnologik nuqtai nazardan tadqiq etilgan bo‘lib, ijtimoiy-psixologik omillarning ta’siri 
yetarli darajada tizimli o‘rganilmagan. Ayniqsa, O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalari sharoitida muhandis-texnik 
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talabalar shaxsida kasbiy kompetensiyalarning shakllanishida ishtirok etuvchi psixologik mexanizmlarni tahlil 
qilish dolzarb ilmiy muammo bo‘lib qolmoqda.

Mazkur maqolaning maqsadi muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonining ijti-
moiy-psixologik xususiyatlarini nazariy va empirik jihatdan tahlil qilishdan iborat.

Kasbiy tayyorgarlik tushunchasi zamonaviy ilmiy tadqiqotlarda ko‘p qirrali va murakkab hodisa sifatida 
talqin etiladi. Psixologik nuqtai nazardan kasbiy tayyorgarlik shaxsning muayyan faoliyat turini muvaffaqiyatli 
amalga oshirishga bo‘lgan ichki tayyorgarligi, motivatsiyasi hamda bilim va ko‘nikmalarining uyg‘unlashgan 
holatini ifodalaydi. Ijtimoiy jihatdan esa u shaxsning kasbiy muhitga moslashuvi, jamoada samarali faoliyat 
yurita olishi va ijtimoiy mas’uliyatni anglash darajasi bilan belgilanadi.

Muhandis-texnik talabalar kasbiy tayyorgarligining ijtimoiy-psixologik mohiyati, avvalo, ularning shaxsiy 
xususiyatlari bilan bevosita bog‘liqdir. Kasbiy motivatsiyaning shakllanishi, o‘z kasbiga nisbatan ijobiy muno-
sabat hamda kasbiy o‘sishga intilish muhandis shaxsining muvaffaqiyatli shakllanishida hal qiluvchi ahami-
yatga ega. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kasbiy faoliyatga ongli yondashgan talabalarda stressga chidamlilik 
va muammoli vaziyatlarni hal etish qobiliyati yuqori bo‘ladi.

Ijtimoiy-psixologik nuqtai nazardan kasbiy tayyorgarlik shaxs va muhit o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir jarayoni 
sifatida qaraladi. Talabaning o‘quv muhitidagi o‘rni, o‘qituvchilar va guruhdoshlari bilan munosabatlari hamda 
ta’lim jarayonidagi psixologik iqlim uning kasbiy shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, muhandislik 
ta’limida jamoaviy loyihalar, amaliy mashg‘ulotlar va ishlab chiqarish amaliyotlari davomida yuzaga keladigan 
ijtimoiy munosabatlar talabaning kasbiy identifikatsiyasini mustahkamlaydi.

Psixologik jihatdan kasbiy tayyorgarlik shaxsning o‘z imkoniyatlarini baholay olish qobiliyati bilan ham 
belgilanadi. Muhandis-texnik talabalar uchun analitik tafakkur, mas’uliyat hissi va mustaqil qaror qabul qilishga 
tayyorlik muhim psixologik ko‘rsatkichlar hisoblanadi. Ushbu sifatlar ta’lim jarayonida tizimli ravishda shakllan-
tirilmasa, bitiruvchining real kasbiy faoliyatga moslashuvi murakkablashadi.

O‘zbekiston oliy ta’lim tizimi sharoitida muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlashda ijti-
moiy-psixologik yondashuvning ahamiyati tobora ortib bormoqda. Ta’lim jarayoniga interfaol metodlar, muammoli 
vaziyatlar tahlili va loyihaviy o‘qitish elementlarining joriy etilishi talabalar shaxsida ijtimoiy faollik hamda kasbiy 
mas’uliyatni shakllantirishga xizmat qilmoqda. Shu bois, kasbiy tayyorgarlikni faqat texnik bilimlar majmui sifa-
tida emas, balki shaxsning ijtimoiy-psixologik rivojlanish jarayoni sifatida talqin etish muhim ilmiy ahamiyatga 
ega.

Zamonaviy muhandis-texnik ta’lim tizimida kasbiy kompetensiyalarni shakllantirish masalasi faqat bilim va 
texnik ko‘nikmalar bilan cheklanmaydi. Bugungi kunda muhandis mutaxassisning muvaffaqiyati uning kasbiy 
bilimlari bilan bir qatorda ijtimoiy-psixologik kompetensiyalariga ham bevosita bog‘liqdir. Shu sababli muhandis-
texnik talabalar shaxsida kasbiy kompetensiyalarning shakllanish jarayonini kompleks, tizimli va shaxsga 
yo‘naltirilgan yondashuv asosida tahlil qilish muhim ilmiy vazifa hisoblanadi.

Kasbiy kompetensiya tushunchasi psixologik nuqtai nazardan shaxsning muayyan faoliyatni samarali 
bajarish uchun zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, malaka va shaxsiy sifatlar majmuini anglatadi. Muhandis-texnik 
talabalar uchun bu, avvalo, analitik tafakkur, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish qobiliyati, mas’uliyat hissi va 
mustaqil qaror qabul qilishga tayyorlik kabi sifatlar bilan belgilanadi. Ushbu kompetensiyalar ta’lim jarayonida 
nazariy bilimlar bilan bir qatorda psixologik omillar ta’siri ostida shakllanadi.

Kasbiy motivatsiya muhandis-texnik talabalar kompetensiyasining asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. 
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kasb tanlovida ongli qaror qabul qilgan talabalar o‘quv jarayonida faolroq bo‘lib, 
murakkab texnik masalalarni hal etishda yuqori natijalarga erishadi. Aksincha, tashqi omillar ta’sirida tanlangan 
kasb talabaning ichki ehtiyojlariga mos kelmasa, kasbiy befarqlik va psixologik zo‘riqish holatlari yuzaga keladi.

Muhandis-texnik faoliyatning o‘ziga xos jihatlaridan biri yuqori darajadagi mas’uliyat va stressli vaziyatlar 
bilan bog‘liqligidir. Shu bois, talabalarda stressga chidamlilik, emotsional barqarorlik hamda muammoli vaziyat-
larda to‘g‘ri qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Ushbu sifatlar, asosan, ta’lim 
jarayonida amaliy mashg‘ulotlar, laboratoriya ishlari va loyihaviy faoliyat davomida rivojlanadi.

Jamoada ishlash kompetensiyasi ham muhandis-texnik talabalar kasbiy tayyorgarligining ajralmas qismi 
hisoblanadi. Zamonaviy ishlab chiqarish sharoitida muhandislar ko‘pincha ko‘p tarmoqli jamoalarda faoliyat 
yuritadi. Ta’lim jarayonida guruhli loyihalar va jamoaviy muammolarni hal etish orqali talabalarda muloqot 
madaniyati, liderlik qobiliyati hamda ijtimoiy mas’uliyat shakllanadi. Bu esa ularning kelajakdagi kasbiy faoli-
yatga moslashuvini osonlashtiradi.

Muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonida ta’lim muhiti muhim ijtimoiy-psixologik 
omil sifatida namoyon bo‘ladi. O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida amalga oshirilayotgan islohotlar, xususan, 
o‘quv rejalarning kompetensiyaga yo‘naltirilishi va dual ta’lim elementlarining joriy etilishi talabalarning kasbiy 
shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Ta’lim jarayonidagi psixologik iqlim talabaning o‘qishga bo‘lgan 
munosabati va kasbiy rivojlanish sur’atini belgilovchi muhim omillardan biridir.
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O‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi o‘zaro ishonchga asoslangan munosabatlar, ochiq muloqot va konstruktiv 
fikr almashinuvi talabalarda o‘ziga bo‘lgan ishonchni oshiradi. Bu holat, ayniqsa, murakkab texnik fanlarni 
o‘zlashtirish jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida amaliy mashg‘ulotlar va ishlab chiqarish amaliyotining kengayti
rilishi muhandis-texnik talabalar shaxsida real kasbiy faoliyatga moslashuvni ta’minlamoqda. Ishlab chiqarish 
muhitida yuzaga keladigan real vaziyatlar talabalarda kasbiy mas’uliyat va ijtimoiy yetuklikni shakllantiradi. Shu 
bilan birga, talabaning yangi muhitga moslashuvi psixologik qo‘llab-quvvatlashni ham talab etadi.

Ijtimoiy-psixologik omillar orasida o‘quv yuklamasining muvozanati, baholash tizimining shaffofligi va ta’lim 
jarayonidagi adolat tamoyillari alohida o‘rin tutadi. Agar talaba o‘z mehnati natijasining adolatli baholanayot-
ganini his etsa, uning o‘quv faoliyatiga bo‘lgan motivatsiyasi ortadi. Aks holda, psixologik tushkunlik va kasbiy 
qiziqishning pasayishi kuzatilishi mumkin.

Shuningdek, zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining ta’lim jarayoniga joriy etilishi tala-
balar psixologiyasiga ikki tomonlama ta’sir ko‘rsatmoqda. Bir tomondan, raqamli platformalar bilim olish imkoni-
yatlarini kengaytirsa, ikkinchi tomondan, axborot yuklamasining ortishi psixologik zo‘riqish holatlarini yuzaga 
keltirishi mumkin. Shu bois, muhandis-texnik ta’limda raqamli texnologiyalarni psixologik jihatdan asoslangan 
tarzda qo‘llash muhim hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash masalasi ilmiy adabiyotlarda, avvalo, shaxsning 

kasbiy shakllanishi va ijtimoiy-psixologik rivoji bilan bog‘liq holda talqin etiladi. K.A. Abulxanova-Slavskayaning 
shaxs hayot strategiyasi haqidagi konsepsiyasi muhandis shaxsida kasbiy maqsadlar va ijtimoiy mas’uliyatning 
shakllanish mexanizmlarini tushuntirishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. G.M. Andreeva tomonidan 
ishlab chiqilgan ijtimoiy psixologiya nazariyalari esa kasbiy faoliyat jarayonida shaxs va ijtimoiy muhit o‘rtasi-
dagi o‘zaro ta’sirni ochib beradi. Ushbu yondashuvlar muhandis-texnik talabalar kasbiy tayyorgarligining ijti-
moiy jihatlarini ilmiy asosda tahlil qilish imkonini beradi.

Kasbiy tayyorgarlik va kasbiy o‘zini anglash masalalari E.A. Klimov, S.L. Rubinshteyn hamda A.N. Leontev 
tadqiqotlarida faoliyat nazariyasi asosida yoritilgan. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, kasbiy rivojlanish shaxs
ning faoliyat jarayonida shakllanib, motivatsiya, ong va ijtimoiy tajriba bilan chambarchas bog‘liqdir. L.S. Vygots-
kiyning rivojlanish psixologiyasi haqidagi qarashlari muhandis-texnik talabalar shaxsida kasbiy kompetensi-
yalarni shakllantirishda ta’lim muhitining hal qiluvchi rolini asoslab beradi. Shuningdek, A. Maslouning ehtiyojlar 
ierarxiyasi nazariyasi kasbiy motivatsiya va o‘zini-o‘zi ro‘yobga chiqarish jarayonlarini tushuntirishda muhim 
metodologik ahamiyatga ega.

O‘zbekiston olimlarining tadqiqotlarida muhandis-texnik kadrlar tayyorlash masalasi pedagogik va psixo
logik yondashuvlar uyg‘unligida ko‘rib chiqiladi. B.X. Bo‘ronov hamda M.G. Davletshin asarlarida kasbiy peda-
gogika va ta’lim psixologiyasi nuqtai nazaridan bo‘lajak mutaxassis shaxsini shakllantirish masalalari yoritilgan.

A. Xusanboyev va Z. Ismoilova zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish orqali talabalarning kasbiy 
faolligi va ijtimoiy moslashuvini oshirish mumkinligini asoslaydi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining oliy 
ta’limni rivojlantirishga oid farmon va qarorlari esa muhandis-texnik ta’limni ishlab chiqarish bilan integratsi-
yalash va kasbiy tayyorgarlikni kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etishning normativ-huquqiy asosini 
belgilab beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonining ijtimoiy-psixologik xususiyatla-

rini aniqlash maqsadida bir qator empirik kuzatuvlar amalga oshirildi. Tadqiqot O‘zbekiston Respublikasida 
muhandislik yo‘nalishida kadrlar tayyorlaydigan oliy ta’lim muassasalarida o‘tkazilgan pedagogik kuzatuvlar, 
suhbatlar hamda o‘quv jarayoni monitoringi natijalariga asoslanadi. Tadqiqot jarayonida anonimlik tamoyiliga 
qat’iy rioya qilinib, olingan ma’lumotlar umumlashtirilgan holda tahlil qilindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Empirik kuzatuvlar jarayonida muhandis-texnik yo‘nalishlarda tahsil olayotgan talabalar o‘rtasida kasbiy 

motivatsiya darajasi, o‘quv faoliyatiga munosabat hamda ijtimoiy moslashuv ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Kuzatuv 
natijalari shuni ko‘rsatdiki, talabalarning aksariyat qismida kasbiy faoliyatga nisbatan ijobiy munosabat mavjud 
bo‘lsa-da, ularning bir qismida kasbiy motivatsiyaning yetarli darajada shakllanmaganligi kuzatildi. Bu holat, 
asosan, kasb tanlovining ongli amalga oshirilmaganligi hamda o‘quv jarayonida psixologik qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlarining yetarli emasligi bilan izohlanadi.
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Tadqiqot davomida amaliy mashg‘ulotlar va ishlab chiqarish amaliyotlari jarayonida talabalar xulq-atvori 
alohida tahlil qilindi. Kuzatuvlarga ko‘ra, real ishlab chiqarish sharoitiga yaqinlashtirilgan mashg‘ulotlar talabalar 
faoliyatini faollashtirib, ularning mas’uliyat hissi va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatini oshiradi. Biroq ayrim 
talabalar uchun yangi muhit psixologik qiyinchiliklar tug‘dirib, stress va ishonchsizlik holatlarini yuzaga keltirishi 
mumkinligi aniqlandi.

Empirik ma’lumotlar tahlili talabalarning jamoada ishlash ko‘nikmalarida sezilarli tafovutlar mavjudligini 
ko‘rsatdi. Guruhli loyihalarda faol ishtirok etgan talabalar muloqot madaniyati va liderlik qobiliyatlari bilan 
ajralib tursa, passiv talabalar ko‘pincha o‘z fikrini ochiq ifoda etishda qiyinchiliklarga duch keladi. Ushbu holat 
muhandis-texnik ta’limda jamoaviy faoliyatni yanada tizimli yo‘lga qo‘yish zarurligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, empirik kuzatuvlar ta’lim jarayonidagi baholash tizimining talabalar psixologiyasiga ta’sirini 
ham ochib berdi. Shaffof va tushunarli baholash mezonlari mavjud bo‘lgan fanlarda talabalarning o‘quv faolligi 
yuqori bo‘lib, aksincha, baholash mexanizmlari noaniq bo‘lgan hollarda motivatsiyaning pasayishi kuzatildi. 
Ushbu natijalar ijtimoiy-psixologik muhitning kasbiy tayyorgarlikka ta’sirini yana bir bor tasdiqlaydi.

Empirik tahlil natijalarini umumlashtirish maqsadida muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyor-
lashning ijtimoiy-psixologik modeli ishlab chiqildi. Mazkur model talabaning kasbiy shakllanishiga ta’sir etuvchi 
asosiy omillarni tizimli tarzda aks ettiradi. Modelga ko‘ra, kasbiy tayyorgarlik uch asosiy blokdan iborat bo‘lib, 
ular motivatsion, kognitiv-amaliy hamda ijtimoiy-psixologik komponentlarni qamrab oladi.

Motivatsion blok talabaning kasb tanloviga ongli yondashuvi, kasbiy maqsadlari va o‘z-o‘zini rivojlantir-
ishga bo‘lgan intilishi bilan belgilanadi. Ushbu komponent yetarli darajada shakllanmagan hollarda talabaning 
o‘quv faoliyatiga bo‘lgan qiziqishi pasayadi.

Kognitiv-amaliy blok talabaning nazariy bilimlari va amaliy ko‘nikmalarining uyg‘unlashuvini ifodalaydi. 
Empirik kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, nazariya va amaliyot o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik ta’minlangan taqdirda tala-
balar kasbiy vazifalarni bajarishda yuqori natijalarga erishadi. Bu holat dual ta’lim elementlarining samarador-
ligini tasdiqlaydi.

Ijtimoiy-psixologik blok esa talabaning jamoada ishlash qobiliyati, emotsional barqarorligi va ijtimoiy 
moslashuv darajasini qamrab oladi. Diagramma tavsifida ushbu komponentlar o‘zaro chambarchas bog‘liq 
holda aks ettiriladi. Jumladan, kasbiy motivatsiyaning yuqori bo‘lishi ijtimoiy faollikni oshirsa, ijtimoiy qo‘llab-
quvvatlash stressga chidamlilikni kuchaytiradi.

Tavsif etilgan diagrammada kasbiy tayyorgarlik darajasi markaziy ko‘rsatkich sifatida olinib, unga ta’sir 
etuvchi omillar foiz nisbatlarda ifodalanadi. Empirik tahlil natijalariga ko‘ra, kasbiy motivatsiya va ijtimoiy-psixo
logik muhit omillari muhandis-texnik talabalar tayyorgarligida eng yuqori ulushga ega ekani aniqlanadi. Ushbu 
model muhandislik ta’limi jarayonini psixologik jihatdan takomillashtirishda metodik asos bo‘lib xizmat qilishi 
mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan nazariy va empirik tahlillar muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayoni 

ko‘p omilli va murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa ekanini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari shuni tasdiqlaydiki, kasbiy 
tayyorgarlik faqat texnik bilim va ko‘nikmalar majmui bilan cheklanmay, balki talabaning shaxsiy xususiyatlari, 
motivatsiyasi, ijtimoiy moslashuvi hamda psixologik barqarorligi bilan chambarchas bog‘liqdir. Aniqlanishicha, 
muhandis-texnik talabalar kasbiy kompetensiyalarining samarali shakllanishida kasbiy motivatsiya yetakchi 
omil hisoblanadi.

O‘z kasbiga ongli munosabatda bo‘lgan talabalar o‘quv jarayonida yuqori faollik ko‘rsatib, amaliy 
mashg‘ulotlarda mas’uliyatli va tashabbuskor bo‘lishi bilan ajralib turadi. Aksincha, kasb tanlovi yetarli darajada 
asoslanmagan talabalar orasida psixologik zo‘riqish va kasbiy befarqlik holatlari kuzatiladi.

Empirik kuzatuvlar O‘zbekiston oliy ta’lim muassasalarida ta’lim muhiti va ijtimoiy-psixologik iqlim tala-
balarning kasbiy shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. O‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi hamkor-
likka asoslangan munosabatlar, shaffof baholash tizimi hamda jamoaviy faoliyat elementlari talabalar psixologik 
holatini barqarorlashtirishga xizmat qiladi. Shuningdek, ishlab chiqarish amaliyotlari va dual ta’lim elementla
rining joriy etilishi talabalarning real kasbiy faoliyatga moslashuvini tezlashtirishi aniqlandi. Biroq bu jarayonda 
psixologik qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining yetarli darajada tashkil etilmasligi ayrim talabalarda stress va 
ishonchsizlik holatlariga olib kelishi mumkin.

Ilmiy-amaliy tavsiyalar:

1.	 Muhandis-texnik yo‘nalishlarda ta’lim jarayonini loyihalashda ijtimoiy-psixologik omillarni hisobga olish 
zarur.

2.	 Talabalarda kasbiy motivatsiyani shakllantirishga yo‘naltirilgan psixologik trening va seminarlarni joriy etish 
maqsadga muvofiq.
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3.	 Jamoaviy loyihalar hamda muammoli vaziyatlarga asoslangan o‘qitish metodlarini kengaytirish lozim.

4.	 Ishlab chiqarish amaliyotlari jarayonida talabalarning psixologik moslashuvini yengillashtiruvchi mentorlik 
tizimini yo‘lga qo‘yish tavsiya etiladi.

Mazkur tavsiyalar muhandis-texnik talabalarni kasbiy faoliyatga tayyorlash jarayonini takomillashtirishga 
hamda ularning ijtimoiy-psixologik yetukligini oshirishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abulxanova-Slavskaya K.A. Strategiya jizni lichnosti. – M.: Nauka, 1991.
2.	 Andreeva G.M. Sotsialnaya psixologiya. – M.: Aspekt Press, 2019.
3.	 Bo‘ronov B.X. Kasbiy pedagogika asoslari. – Toshkent: Fan, 2020.
4.	 Vygotskiy L.S. Psixologiya razvitiya cheloveka. – M.: Eksmo, 2018.
5.	 Davletshin M.G. Ta’lim psixologiyasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2017.
6.	 Klimov E.A. Psixologiya professionalnogo samoopredeleniya. – M.: Akademiya, 2016.
7.	 Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. – М.: Политиздат, 2005.
8.	 Maslow A. Motivation and Personality. – New York: Harper & Row, 1987.
9.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining oliy ta’limni rivojlantirishga oid farmon va qarorlari.
10.	 Rubinshteyn S.L. Osnovy obshchey psixologii. – SPb.: Piter, 2020.
11.	 Xusanboyev A., Ismoilova Z. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar. – Toshkent, 2021.
12.	 Yorks L. Adult Learning and Professional Development. – London, 2019.
13.	 Abdurasulov O.A. Texnik tizim operatorlarini kasbiy tanlashdagi talab va vazifalari. // “O‘zbekistonda mashinasozlik

ning zamonaviy yo‘nalishlari va dolzarb muammolari” mavzusidagi xalqaro miqyosdagi ilmiy va ilmiy-texnik anjuman 
materiallari to‘plami. TDTU (OF), 13–14-may, 2025-y. 474-b.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

564

2025-yil, dekabr, 12-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


